MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE

LINGUAGENS E CIÊNCIAS HUMANAS - DLCH DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM

Aos onze dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, com início às quatorze 1

horas e trinta minutos, aconteceu a segunda reunião extraordinária do Departa-2

mento de Linguagens e Ciências Humanas – DLCH, de forma remota, através de 3

uma sala de reuniões do Google Meet. Estiveram presentes os professores: Cid 4

Ivan da Costa Carvalho, que presidiu a reunião, Carlos Roberto Rodrigues Ba-5

rata Júnior, Cibele Naidhig de Souza, Cícera Antoniele Cajazeiras da Silva, 6

Diêgo Cesar Leandro, Eldio Pinto da Silva, Fernando da Silva Cordeiro, Fran-7

cisco Ebson Gomes Sousa, Francisco Vieira da Silva, Gabrielle Leite dos 8

Santos, Isabelle Pinheiro Fagundes, Izabela Apolinário da Costa, Jeová Ara-9

újo Rosa Filho, Jéssica Girlaine Guimarães Leal, Katiene Rozy Santos do 10

Nascimento, Leonildo Cerqueira Miranda, Liebert de Abreu Muniz, Lígia de 11

Souza Leite, Luciana Dantas Mafra, Maria Márcia Fernandes de Azevedo, Ma-12

riane Linhares da Silva, Pedro Felipe Martins Pone e a representante discente 13

Rita de Cássia Morais Dantas. Justificaram a ausência os docentes: Elaine Cris-14

tina Forte Ferreira, João Batista Neves Ferreira, Maria Ghisleny de Paiva Bra-15

sil, Mário Gleisse das Chagas Martins, Niáscara Valesca do Nascimento 16

Souza e Vicente de Lima Neto. Também foi apresentada a justificativa de ausên-17

cia da professora Izabela Apolinário da Costa da 3ª reunião ordinária do DLCH 18

do ano de 2021. Interpretaram a reunião os servidores Carlos Antônio de Sousa 19

Junior, Carolainne Dayane da Silva Macedo e Thiago da Silva Paiva. Verifi-20

cada a existência de quórum legal, o chefe do departamento, professor Cid Ivan 21

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

da Costa Carvalho, deu início à reunião agradecendo a presença de todos e apre-22

sentou a pauta para apreciação, com os seguintes pontos: primeiro ponto - apre-23

ciação e deliberação das justificativas de ausências; segundo ponto - deliberação 24

e aprovação do perfil para professor efetivo em Libras; terceiro ponto – delibera-25

ção e aprovação do perfil para professor efetivo em Educação; quarto ponto - 26

deliberação e aprovação do perfil para professor efetivo em Letras/Literatura; e 27

quinto ponto – deliberação e aprovação dos Programas Gerais de Componentes 28

Curriculares (PGCCs). Após apreciação, a pauta foi posta em votação, sendo 29

aprovada com vinte e um votos favoráveis, nenhum voto contrário e uma absten-30

ção. No primeiro ponto, o chefe do departamento apresentou as justificativas de 31

ausências, que foram votadas e aprovadas por unanimidade. No segundo ponto, 32

o professor Cid Ivan da Costa Carvalho proferiu que a discussão sobre os perfis 33

para professores efetivos resulta do remanejamento de dois códigos de vaga para 34

o DLCH, sendo um código para professor efetivo em Libras, e outro a definir entre 35

as áreas de Educação e Letras/Literatura. O professor Cid Ivan da Costa Carvalho 36

informou que a direção do campus definiu as áreas a serem contempladas (Edu-37

cação e Libras) e que encaminhou a solicitação via memorando ao DLCH. O perfil 38

para Letras-Português, solicitado posteriormente pela direção, está condicionado 39

à mudança de entradas no curso, processo que já foi aprovado nas instâncias do 40

CMC e está em análise na Pró-Reitoria de Graduação. O chefe de Departamento 41

observou que há a notícia de que o pró-reitor de graduação informou que o Comitê 42

de Graduação não vê de forma positiva a mudança de entradas no curso. Por isso, 43

a solicitação de se elaborar um perfil para atuação em Letras-Português que po-44

derá, ou não, ser preenchido, a depender dos desdobramentos do processo 45

de mudança de entradas do curso. O chefe do departamento esclareceu, ainda, 46

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

que o perfil que será deliberado para Letras/Literatura, não se refere à vacância 47

do professor Pedro Fernandes Oliveira Neto. Na sequência, a proposta de perfil 48

para a contratação de professor efetivo na área de Libras foi apreciada. Após dis-49

cussão, o departamento aprovou com dezenove votos favoráveis, nenhum voto 50

contrário e três abstenções, o perfil a seguir: Componentes Curriculares/Área: 51

Práticas Pedagógicas. Ensino de LIBRAS. Sintaxe, Semântica e Pragmática da 52

LIBRAS. Fonética, Fonologia e Morfologia da LIBRAS. Escrita de Sinais. Literatura 53

Surda. Tradução e Interpretação da LIBRAS. Perfil do candidato: Licenciatura 54

em Letras com habilitação em Libras, com Mestrado em Letras, ou em Estudos 55

da Tradução, ou Educação, ou Ensino, ou Estudos da Linguagem, ou Linguística 56

aplicada, ou Ciências da Linguagem ou Estudos Literários. No terceiro ponto, foi 57

posta para apreciação a sugestão de perfil para a contratação de professor efetivo 58

na área de Educação. Após discussões e ajustes feitos, o departamento aprovou 59

com vinte votos favoráveis, nenhum voto contrário e duas abstenções, o seguinte 60

perfil: Componentes Curriculares/Área: Didática. Fundamentos Sócio-filosóficos 61

da Educação. Estrutura e Funcionamento da Educação Básica. Psicologia da Edu-62

cação. Prática Pedagógica Programada. Estágio Supervisionado. Educação Es-63

pecial na perspectiva Inclusiva. Educação Étnico racial. Educação e Sociedade. 64

Perfil do candidato: Graduação em Pedagogia ou em áreas afins, com Mestrado 65

em educação ou em Ensino ou em Ciências da Educação e Doutorado em edu-66

cação ou em Ensino ou em Ciências da Educação. No quarto ponto, o chefe do 67

departamento trouxe para apreciação, a proposição de perfil para a contratação 68

de professor efetivo na área de Letras/Literatura. Em discussão, o professor Pedro 69

Felipe Martins Pone se surpreendeu com a deliberação desse perfil, haja vista que 70

a comissão  designada para elaborar propostas da utilização dos códigos de vaga 71

https://caraubas.ufersa.edu.br/wp-content/uploads/sites/16/2019/10/Portaria-n%C2%BA-038-de-14-de-outubro-de-2019-%E2%80%93-Designar-Comiss%C3%A3o-para-elaborar-propostas-e-an%C3%A1lise-da-utiliza%C3%A7%C3%A3o-dos-c%C3%B3digos-de-vaga-do-Campus-Cara%C3%BAbas.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

docentes para o Campus Caraúbas (portaria UFERSA-Caraúbas 038/2019), pro-72

pôs a criação de novo curso, considerando a redução de entradas anuais do curso 73

de Letras Português. Na oportunidade, a professora Cibele Naidhig de Souza pro-74

feriu que as proposições de mudanças da estrutura curricular e de entradas anuais 75

no curso aconteceram em decorrência da problemática de distribuição da carga 76

horária, e que o perfil que estão aprovando não resolve a situação da licenciatura. 77

Disse, também, não compreender o motivo de alegarem, agora, que a proposta 78

de mudança de entradas deve passar pelo Comitê de Graduação, haja vista que 79

a Diretora do campus, em reunião do Conselho de Centro, informou que havia a 80

notícia de que a proposição seria encaminhada diretamente para apreciação do 81

Consepe, conforme o que Pró-Reitor de Graduação lhe informava naquele mo-82

mento. Por fim, defendeu a necessidade de voltar a discussão sobre os códigos 83

de vagas para as bases, caso a redução de entradas no curso seja negada. Após 84

algumas falas, o departamento aprovou com vinte e um votos favoráveis, nenhum 85

voto contrário e uma abstenção, o perfil a seguir: Área: Teoria da Literatura e Li-86

teraturas de língua portuguesa. Componentes Curriculares: Teoria da literatura 87

I, Teoria da literatura II, Literatura Brasileira I, Literatura Brasileira II, Literatura 88

Brasileira III, Literatura Portuguesa I, Literatura Portuguesa II, Literatura Portu-89

guesa III, Literaturas Africanas de língua portuguesa. Pesquisa Aplicada à Língua 90

e a Literatura. Ensino de Literatura. Perfil do candidato: Graduação em Letras, 91

com Doutorado em Letras ou Estudos da Linguagem (Literatura Comparada) ou 92

Literatura Comparada ou Literatura e Ensino ou Teoria da Literatura ou Estudos 93

Literários. No quinto ponto, o chefe do departamento trouxe para apreciação os 94

Programas Gerais dos Componentes Curriculares (PGCCs) submetidos ao depar-95

https://caraubas.ufersa.edu.br/wp-content/uploads/sites/16/2019/10/Portaria-n%C2%BA-038-de-14-de-outubro-de-2019-%E2%80%93-Designar-Comiss%C3%A3o-para-elaborar-propostas-e-an%C3%A1lise-da-utiliza%C3%A7%C3%A3o-dos-c%C3%B3digos-de-vaga-do-Campus-Cara%C3%BAbas.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

tamento. Após apreciação, os PGCCs foram votados e aprovados por unanimi-96

dade. Encerrando a ordem do dia e nada mais havendo a tratar, o Chefe do De-97

partamento, Professor Cid Ivan da Costa Carvalho, agradeceu a presença de to-98

dos e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, Hilário Sousa de Oliveira, 99

Secretário Executivo, lavrei a presente ata, que depois de lida e achada conforme 100

pelos presentes, segue assinada por mim e pelo Senhor Chefe do Departamento 101

de Linguagens e Ciências Humanas - DLCH, Professor Cid Ivan da Costa Carva-102

lho.  103

     ______________________                     _________________________ 104

        Cid Ivan da Costa Carvalho                         Hilário Sousa de Oliveira 105

 Chefe do Departamento                               Secretário Executivo 106

 Campus Caraúbas/RN.                                Campus Caraúbas/RN. 107